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Pääkaupunkimme Helsinki on tienhaarassa. Olemme kau-
punkina ja kaupunkilaisina valinnan edessä: jatkammeko 
kaupunkimme rakentamista nykyisellä taantumuksen ja 
näköalattomuuden politiikalla, vai valitsemmeko Helsin-
gille proaktiivisen visionäärin roolin, joka rohkeasti ratkai-
see vuosikymmenten saatossa syntyneitä monimutkaisia 
ongelmia.

Helsinki ansaitsee parempaa. Helsingin asukkaat ovat liian 
pitkään katsoneet sivusta, kuinka kaupunkimme palveluita 
ajetaan vuodesta toiseen alas. Nykyisen leikkaus- ja kurjis-
tuspolitiikan jäljet näkyvät kaikkialla: päiväkodeissa, kouluissa, 
terveys- ja sosiaalipalveluissa, kasvuluvuissa, mahdollisuuk-
sissa ja tulevaisuuden näkymissä. Nykyisen politiikan kärsi-
jöinä ovat kaikenikäiset kaupunkilaiset lapsista ikäihmisiin. Jo 
tehdyt heikennykset yhdistettynä muihin moderneihin yhteis-
kunnallisiin muutoksiin ja murroksiin, kuten digitalisaatioon ja 
kaupungistumiseen, ovat romuttaneet liian pitkään helsinki-
läisten hyvinvointia ja uskoa tulevaisuuteen. 

Haluammeko jatkaa ehdottomalla ja näköalattomalla sopeutuspoli-
tiikalla, jossa rakkaan pääkaupunkimme asukkaat kärsivät ja palvelut 
näivettyvät jatkuvista leikkauksista ja tehostamisesta? Onko meillä 
viimein rohkeutta nostaa asukkaat päätöksenteon kohteista osak-
si päätöksentekoa ja -prosesseja? Onko Helsingillä kykyä muuttaa 
omia toimintamallejaan ja investoida enemmän ja fiksummin, jotta 
tehty politiikka kantaa hedelmää tulevaisuuteen? Onko Helsingillä 
esittää ratkaisuja aikamme suuriin kysymyksiin?

Helsinki ansaitsee parempaa ja nyt on muutoksen aika. Tarvitsem-
me konkretiaa ja rohkeita ehdotuksia, katsantokannan muutosta. On 
nähtävä kauemmas, on katsottava suuria rakenteita ja kokonaisuuk-
sia. On puhuttava totta, kyettävä luomaan toivoa ja rakentamaan 
konkreettinen visio eteenpäin.

Tätä työtä varten olen koostanut pamfletin tulevan valtuustokauden 
2025-2029 keskeisimmistä kysymyksistä ja ratkaisuehdotuksistani 
näihin kysymyksiin. Esittelen neljä asiaa, jotka Helsingissä pitää rat-
kaista seuraavien vuosien aikana.

Helsinki murroksessa - ansaitsemme parempaa.
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1. Julkisten palveluiden kunnianpalautus
Helsinki kohtaa aivan erilaisia haasteita kuin muut Suomen 
kaupungit. Suuren kaupungin mittakaavassa ongelmat kasva-
vat merkittävästi, ja pääkaupunkina Helsingin on kannettava 
vastuu innovaatioista, ideoista ja tulevaisuuden näkymistä. 
Suuressa kaupungissa kaikki on suurempaa.

Ihmiset muuttavat Helsinkiin toivon ja unelmien perässä, ja kau-
pungin kasvava väestö vaatii entistä enemmän toimivia ja laa-
dukkaita julkisia palveluita. Tämä kasvu asettaa valtavia haas-
teita Helsingin julkisten palveluiden järjestämiselle, ja nykyinen 
tilanne on monin tavoin kriisiytynyt. Mittakaava palvelulupauk-
sille on suurempi kuin missään muussa kaupungissa.  Miten 
olemme päätyneet tilanteeseen, jossa Suomen suurimman 
kaupungin keskeisimmät palvelut eivät toimi eikä niihin luoteta? 

Leikkauspolitiikan vaikutukset julkisiin palveluihin ovat valta-
vat, mutta eivät vielä peruuttamattomat. Helsingin sosiaali- 
ja terveyspalveluiden kehittäminen on viime vuosikymmeninä 
perustunut jatkuviin leikkauksiin. Tämä periaate on johtanut 
tilanteeseen, jossa palveluista on jäljellä vain kuoret. 

Helsingin oikeistopuolueiden ideologiana on ollut heikentää 
julkisia palveluita asteittain siihen pisteeseen, että niiden toi-
minta loppuu tai niitä yksityistetään. Tämä kehitys näkyy jo 
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selvästi: vuoteen 2030 mennessä Helsingissä on jäljellä vain 
kuusi terveysasemaa, jotka palvelevat koko kaupungin asuk-
kaita. Lähivastaanotot ja omalääkärit ovat katoamassa, ja yhä 
useammat helsinkiläiset voivat vain haaveilla niistä.

Helsingissä esimerkiksi hammashoito on ollut jo pitkään krii-
sissä ja hoidon arvioinnin jonossa on vielä tuhansia kaupun-
kilaisia - puhumattakaan itse hoitoon pääsystä. Kiireettö-
mään hoitoon on ainakin puolen vuoden jono. Vakavampien 
ongelmien ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen ei tällä 
hetkellä toimi ollenkaan. Hoitoon pääsee vasta, kun on liian 
myöhäistä. Tämä on kallista, koska ennaltaehkäisy on paras 
tapa säästää kustannuksia.

Terveydenhuollon lisäksi myös varhaiskasvatus ja koulutus 
ovat kärsineet pitkäjänteisestä leikkauspolitiikasta. Suomen 
koulutusjärjestelmä, jota on pitkään pidetty yhtenä maailman 
parhaista, on rapautumassa. Oppimistulokset ovat heikenty-
neet, ja opettajien työ on muuttunut entistä raskaammaksi ja 
monimutkaisemmaksi.
 
Syyt ovat ilmeisiä: vuosien kiristyspolitiikka on ajanut kau-
pungin siihen pisteeseen, että koulutuksen ja terveydenhuol-
lon laatu on ainoa jäljellä oleva resurssi, jota voidaan vielä 

leikata. Tämä on mahdoton yhtälö, sillä laadusta tinkiminen näkyy 
suoraan lasten oppimistuloksissa, opettajien jaksamisessa ja asuk-
kaiden hyvinvoinnissa. Vähemmällä ei yksinkertaisesti voi tehdä 
enemmän - laadusta tinkiminen on tinkimistä tulevaisuudestamme.

Helsinkiläiset lapset ja nuoret ansaitsevat parempaa  
- jokaiselle polku opiskeluun ja työhön 
Lasten ja nuorten pahoinvoinnin kasvu on yksi suurimmista yhteis-
kunnallisista haasteistamme. Helsingin on panostettava nykyistä 
vahvemmin lasten ja nuorten mielenterveyden tukemiseen sekä on-
gelmien ennaltaehkäisyyn. Kouluihin tarvitaan lisää kuraattoreita ja 
psykologeja, jotta apua on saatavilla ajoissa. Mielenterveyspalvelut 
tulee integroida osaksi koulujen arkea, ja jokaiselle lapselle ja nuo-
relle on tarjottava mahdollisuus osallistua harrastuksiin perhetaus-
tasta riippumatta. Samalla on varmistettava, että lasten ja nuorten 
ääni kuuluu päätöksenteossa, sillä heidän kokemuksensa ovat avain-
asemassa paremman tulevaisuuden rakentamisessa. Helsingillä on 
oltava nollatoleranssi nuorten syrjäytymiselle – jokaisella on oikeus 
turvalliseen lapsuuteen ja nuoruuteen. Helsingissä on yli 5000 nuor-
ta pitkäaikaisesti työn ja koulutuksen ulkopuolella. Näille nuorille on 
rakennettava polku takaisin koulu- tai työelämään.
 
Samalla on syytä kysyä, miten on mahdollista, että kaikissa Helsingin 
kouluissa ei ole nykyisellään varaa edes oppikirjoihin. Miksi säästäm-
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me lasten oppimisesta ja tulevaisuudesta, kun juuri koulutus 
on avain parempaan huomiseen? Jokaisella lapsella ja nuorel-
la on oikeus laadukkaaseen opetukseen ja tarvittaviin oppima-
teriaaleihin – emme voi sallia tilannetta, jossa aivan perusasiat 
jäävät puolitiehen resurssien puutteen vuoksi. 
 
Varhaiskasvatuksella on olennainen rooli lasten kehityksen 
tukemisessa ja yhteiskunnan tasa-arvoisuuden edistämisessä. 
Helsingin on varmistettava, että kaikilla perheillä on mahdolli-
suus laadukkaaseen varhaiskasvatukseen. Tämä tarkoittaa in-
vestointeja päiväkotien henkilöstöön, tiloihin ja ryhmäkokoihin, 
jotta jokaiselle lapselle voidaan tarjota turvallinen ja yksilöl-
listä kasvua tukeva ympäristö. Erityisesti tulee kiinnittää huo-
miota alueelliseen tasa-arvoon – jokaisen helsinkiläislapsen 
on saatava yhtä laadukasta varhaiskasvatusta riippumatta sii-
tä, missä päin kaupunkia he asuvat. 
 
Helsingin kaupunki on jo pitkään lakkauttanut pieniä päiväko-
teja ja keskittänyt varhaiskasvatusta suuriin yksiköihin, vaikka 
perheiden tarpeet ovat moninaisia. Tämä kehitys ei ole ollut 
avoimen poliittisen päätöksen tulos, vaan seurausta tiukasta 
talousraamista, joka ohjaa virkakunnan esityksiä ja päättäjien 
ratkaisuja. Suunta on väärä, sillä pienet päiväkodit tarjoavat 
kodinomaisen ympäristön, pysyviä ihmissuhteita ja yksilöllistä 

hoivaa. Helsingin on turvattava varhaiskasvatuksen monimuotoisuus 
ja pidettävä kiinni lähipäiväkotiperiaatteesta, jotta perheillä on aito 
mahdollisuus valita lapselleen sopivin hoitopaikka. Taloudellinen te-
hokkuus ei saa ajaa pedagogisten ja inhimillisten arvojen ohi. 

Varhaiskasvatuksen houkuttelevuusongelmat ovat todellisia ja niiden 
ratkaiseminen vaatii toimia. Työntekijöille on tarjottava työvaatekor-
vaus osana reilumpia työehtoja ja houkuttelevuuden lisäämistä. Var-
haiskasvatus ei ole pelkkä palvelu, vaan sijoitus tulevaisuuteen, joka 
kantaa pitkälle. 

Kun julkisia palveluita rapautetaan niin samaan aikaan yksityisten 
palveluiden osuus kasvaa. Helsingin julkisten palveluiden heikenty-
minen on johtanut siihen, että yhä useampi asukas turvautuu yksi-
tyisiin palveluntarjoajiin niin koulutuksessa kuin terveydenhuollossa. 

Kaupungin aiemmin hyvin toiminut julkinen sektori on jäänyt tai pi-
kemmin jätetty jälkeen, ja tämä kehitys uhkaa murentaa luottamus-
ta  julkisiin palveluihin entisestään. Erityisesti varhaiskasvatus- ja 
koulutusjärjestelmän tila on huolestuttava: oppimistulokset heik-
kenevät, opettajat ovat turhautuneita, ja vanhemmat eivät voi enää 
luottaa siihen, että heidän lapsensa saavat parasta mahdollista kas-
vatusta ja opetusta julkisissa laitoksissa. Nykyisin vanhemmat eivät 
voi jättää lapsiaan turvallisin mielin varhaiskasvatuksen piiriin. 
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Kuinka Helsinki huolehtii ikäihmisistä? 
Kasvava huolenaihe Helsingin julkisten palveluiden kriisissä on 
vanhustenhoito. Väestön ikääntyminen asettaa valtavia paineita 
hoiva- ja terveyspalveluille, ja samalla resurssit vanhustenhoi-
toon ovat yhä pienemmät. Moni helsinkiläinen ikäihminen joutuu 
odottamaan tarvittavia hoivapalveluita, ja useat omaiset ovat 
turhautuneita julkisen sektorin kyvyttömyyteen tarjota laadu-
kasta hoivaa ikääntyville. Nykyisessä tilanteessa hoitopaikoista 
on pulaa, ja kotihoidon työntekijät ovat ylikuormitettuja, mikä 
vaarantaa hoidon laadun ja vanhusten turvallisuuden. 

Vanhustenhoito on palvelu, jonka yksityistäminen on lisäänty-
nyt, mutta tämä ei voi olla ratkaisu, joka syrjäyttää julkisen vas-
tuun. Jokaisella ikääntyneellä tulisi olla oikeus laadukkaaseen 
hoitoon riippumatta heidän taloudellisesta tilanteestaan. Julki-
sen sektorin on otettava johtava rooli vanhustenhoidon laadun 
parantamisessa ja tarjottava riittävät resurssit, jotta ikääntyneet 
voivat elää arvokasta elämää. Tämä tarkoittaa investointeja hoi-
tohenkilöstöön, hoitopaikkoihin ja kotihoidon palveluihin. 

Kysymys on myös arvoista: kaikkien on pysyttävä mukana. 
Haluammeko elää pääkaupungissa, jossa vain harvoilla on 
varaa laadukkaaseen koulutukseen ja terveydenhuoltoon? Mi-
nun mielestäni on olemassa tiettyjä peruspalveluita, joita ei 
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Julkisten palveluiden kunnianpalautus:
•	 Ratkaistaan Helsingin tulevaisuuden osaamisongelmat: Käynnistetään 

investointiohjelma varhaiskasvatukseen ja koulutukseen, jotta oppimistulokset 
saadaan nousuun ja tulevaisuuden osaaminen turvataan.

•	 Helsingin on autettava korvaamaan Orpon hallituksen mittavat leikkaukset 
kasvatuksen ja koulutuksen palveluista, jotta ne säilyvät toimivina ja laadukkaina 
kaikille kaupunkilaisille.

•	 Lopetetaan pienten päiväkotien lakkautukset ja turvataan varhaiskasvatuksen 
monimuotoisuus, jotta perheillä on aito mahdollisuus valita lapselleen sopivin 
hoitopaikka – Helsingin varhaiskasvatuksen on perustuttava muuhunkin kuin 
pelkkään taloudelliseen tehokkuuteen. 

•	 Houkuttelevuusohjelma julkisen sektorin aloille: Kehitetään julkisen sektorin 
houkuttelevuutta parantamalla johtamista, palkkapolitiikkaa ja työolosuhteita 
kestävästi.

•	 Sosiaali- ja terveyspalveluiden tiekartta: Laaditaan pitkän aikavälin visio ja 
suunnitelma Helsingin sosiaali- ja terveyspalveluiden vahvistamiseksi aina 
2050-luvulle saakka.

•	 Pääkaupunkiohjelma yhteistyössä valtion kanssa: Tunnistetaan ja ratkaistaan 
Helsingin erityispiirteet ja haasteet yhteistyössä valtion kanssa, jotta 
pääkaupunki voi vastata kasvaviin tarpeisiin ennen kuin on liian myöhäistä.

1. Julkisten palveluiden kunnianpalautus
voida järjestää kaupallisesti, ja juuri näitä palveluita julkisen 
sektorin on tarjottava laadukkaasti ja tasa-arvoisesti kaikille. 
Helsinki tarvitsee julkisten palveluiden kunnianpalautuksen, 
koska ansaitsemme parempaa.
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2 Rakentamisen ja lähiluonnon välinen suhde
Helsingin asukasmäärä kasvaa jatkuvasti, mikä tarkoittaa, että 
uusien asuntojen rakentamisen tarve on suuri. Tämä pakottaa 
meidät pohtimaan kriittisesti lähiluonnon säilymisen ja kaupun-
gin kasvun välistä tasapainoa. Miten voimme rakentaa tulevai-
suuden Helsinkiä siten, että sekä kaupunkilaisten asumistarpeet 
että lähiluonnon suojelu voidaan sovittaa yhteen? Tällä hetkellä 
kaupungiltamme puuttuu selkeä visio ja tehokkaat keinot rat-
kaista jo syntyneitä ja tulevia rakentamisen ja lähiluonnon väli-
siä konflikteja. Tuloksena ovat kiivaat kiistat, joissa kärsivät kaikki 
osapuolet: asukkaat, luonto ja kaupunki toimijana.

Samalla Helsingin kaupungin on varauduttava ilmastonmuu-
toksen aiheuttamaan kestävyysmurrokseen. Ilmastonmuutos 
vaikuttaa joka tapauksessa kaupungin kehitykseen, ja meidän 
on tehtävä konkreettisia toimenpiteitä, jotta sopeudumme 
tulevaan ja toimimme ennakoivasti. Meillä on mahdollisuus 
luoda maailman mittakaavassa esimerkillinen kestävä kau-
punki, jossa ekologinen tasapaino ja urbaani kasvu eivät sulje 
toisiaan pois. Helsinki voi saavuttaa etumatkan muihin suur-
kaupunkeihin valmistautumalla etupainotteisesti ja ottamalla 
käyttöön uusia innovatiivisia ratkaisuja.

Helsingin asuntopolitiikassa on käynnissä merkittävä murros. 
Hitas-järjestelmästä on luovuttu, ja myös asumisoikeusasunto-

8



Helsinki murroksessa / 2025-2029 valtuustokauden suuret kysymykset

tuotanto on hiipumassa valtion päätösten seurauksena. Näiden 
järjestelmien päättyessä monet asumisen haasteet Helsingissä 
ovat kuitenkin samat kuin silloin, kun Hitas aikoinaan luotiin. 

Asuntojen hinnat ovat edelleen suhteessa tuloihin niin kor-
keat, että muuttovirta kehyskuntiin jatkuu. Erityisesti keskitu-
loiset perheet, joille omistusasuminen on tärkeä tavoite, eivät 
löydä riittävän suurta ja kohtuuhintaista asuntoa Helsingistä. 
Tämä kehitys uhkaa kaupungin elinvoimaisuutta ja pahentaa 
työvoimapulaa erityisesti palvelualoilla. Helsinki ei voi jäädä 
vain markkinoiden armoille, vaan kaupungin on aktiivisesti et-
sittävä uusia keinoja tarjota kohtuuhintaista asumista myös 
omistusasunnosta haaveileville. Tarvitsemme konkreettisia 
ratkaisuja, kuten kaupungin takaamaa asuntolainaa ensiasun-
non ostajille ja perheille, sekä uusia omistusasumisen malle-
ja, jotka eivät sido asukkaita epärealistisiin ehtoihin.

Asumisen hinnan keventäminen ja lähiluonnon suojeleminen 
voidaan yhteensovittaa. Rakentaminen on välttämätöntä, jot-
ta asumisen hinta saadaan laskettua ja Helsingin asuntotar-
jonta vastaa kasvavan kaupungin tarpeita. Tämä ei kuiten-
kaan saa tapahtua lähiluonnon kustannuksella. Kaupungin on 
suunniteltava rakentaminen ja kaavoitus siten, että asuina-
lueiden läheisyydessä säilyy riittävästi viheralueita, jotka tu-

kevat kaupunkilaisten hyvinvointia ja ekologista tasapainoa.

Tiivis ja kestävä kaupunkirakentaminen tarjoaa ratkaisun, jossa yh-
distyvät asuntotuotannon kasvu ja luonnon monimuotoisuuden säi-
lyttäminen. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi täydennysrakentamista 
jo olemassa oleville alueille, rakennetun ympäristön hyödyntämistä 
tehokkaammin sekä uudenlaisia, ekologisesti kestäviä rakentamista-
poja, kuten puurakentamista ja viherkattoja.

Lähiluonnon säilyttäminen on paitsi ympäristöllinen myös sosi-
aalinen kysymys – viheralueet tarjoavat asukkaille paikkoja virkis-
täytymiseen, liikuntaan ja yhteisöllisyyteen. Samalla ne parantavat 
asuinalueiden houkuttelevuutta ja elämänlaatua. Kaupunki voi esi-
merkiksi panostaa yhteisöllisiin viherprojekteihin ja alueelliseen yh-
teistyöhön, jossa asukkaat pääsevät osallistumaan lähiluonnon ke-
hittämiseen ja suojeluun.

Helsingin on osoitettava, että tiivis kaupunkirakentaminen ja vihera-
lueiden suojelu eivät ole toisiaan poissulkevia tavoitteita. Näiden ta-
sapaino on mahdollista saavuttaa ennakoivalla suunnittelulla, avoi-
mella vuoropuhelulla asukkaiden kanssa ja kestävyyttä korostavilla 
ratkaisuilla. Tällä tavoin Helsinki voi toimia esimerkkinä siitä, kuinka 
kaupunki kasvaa kestävästi säilyttäen samalla asukkaidensa hyvin-
voinnin kannalta tärkeän lähiluonnon.
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Uusien toimintamallien tarve 
Helsingin on erityisen tärkeää kehittää uusia puitteita ja ra-
kenteita, joilla ratkaistaan lähiluonnon ja kaupunkiympäristön 
välisten ongelmien juurisyitä ennen kuin niistä tulee kriisejä. 
Kaupunki on jo palkannut ilmastojohtajan vastaamaan ilmas-
to- ja ympäristöasioista, mutta tämä ei yksin riitä. Tarvitaan 
järjestelmällistä lähestymistapaa, joka yhdistää kaupungin 
kasvun, rakentamisen ja ympäristönsuojelun kestävällä taval-
la. Kestävyysajattelun tulisi nousta päätöksenteon keskeiseksi 
kriteeriksi muun kriteeristön rinnalle entistä vahvemmin.

Olen seurannut läheltä kolmea merkittävää tapausta, joissa ra-
kentamisen ja lähiluonnon välinen konflikti on noussut julkiseen 
keskusteluun: Pirkkolan monitoimihallin rakentaminen, Myllypu-
ron jääurheilukeskuksen rakentaminen ja Stansvikinkallion ra-
kentaminen. Jokaisessa tapauksessa Helsingin kaupunki on toi-
minut rakennuttajana, ja se on joutunut vastakkain lähiluontoa 
puolustavien aktivistien ja kansalaisjärjestöjen kanssa. Näissä 
konflikteissa molemmat osapuolet ovat kaivautuneet poteroi-
hinsa, eivätkä halua tai kykene joustamaan näkökannoissaan. 

Helsingin on selvästi puututtava tähän ongelmaan rakenta-
malla vuoropuhelua osapuolten välille. Tämä edellyttää uutta 
lähestymistapaa, jossa kaupungilla on käytössään instrument-
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teja ratkaista rakentamisen ja lähiluonnon välisiä ristiriitoja jo ennen 
niiden kärjistymistä. Tällä hetkellä dialogi on olematonta, mutta sit-
keät konfliktit olisi varmasti käsiteltävissä ja ratkottavissa ajoissa, jos 
kaupunki ryhtyisi toimiin proaktiivisemmin. Tulevina vuosina meillä 
on edessämme yhä lisää vastaavia konflikteja, joten kaupungin on 
kehitettävä keinoja ennaltaehkäistä ja ratkoa niitä rakentavasti. 

Kohti kestävää lähidemokratiaa 
Helsinki voisi ottaa merkittävän askeleen eteenpäin perustamalla 
uuden Kestävän lähidemokratian osaston, joka toimisi digitaalisesti ja 
palvelisi alueiden asukkaita. Tämä osasto voisi toimia alustana, joka 
vahvistaisi vuoropuhelua kaupungin ja asukkaiden välillä. Samalla 
voitaisiin kehittää uusia mekanismeja, joilla ratkaistaan lähiluonnon ja 
rakentamisen välistä konfliktia dialogisen ratkaisumenettelyn kautta. 
 
Helsingin vihertävistä kaupunginosista mallia maailmalle 
Kaupunginosia ja alueita tulisi kannustaa aktiivisesti vihertämään 
lähiympäristöään kaikilla mahdollisilla tavoilla. Tämä voisi tar-
koittaa yhteisöllisiä viherprojekteja, kaupunkipuutarhoja ja muita 
keinoja, joilla asukkaat voivat osallistua kaupunkiluonnon säilyttä-
miseen ja edistämiseen. Kestävyysajattelun pitäisi myös olla vah-
vempi osa kaikkia päätöksenteon kriteerejä – rakentaminen voi ja 
sen pitää olla sekä ekologisesti että sosiaalisesti kestävää, jotta 
Helsinki voi olla esimerkki muille kaupungeille globaalilla tasolla.
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3 Asukasdemokratia ja kunnallinen päätöksenteko
Helsingin kaupungin päätöksenteko ja toimintalogiikka ovat 
olleet hyvin sekavia ja epäselviä pormestarimalliin siirtymisen 
jälkeen. Tämä tilanne ei voi enää olla vain "käynnistymisvai-
keus", sillä kahden täyden valtuustokauden jälkeen keskeiset 
ongelmat ovat edelleen ratkaisematta. Käytännössä ongel-
mat tiivistyvät kolmeen pääkohtaan:

Nämä ongelmat heijastavat kaupungin kyvyttömyyttä toteut-
taa todellista asukasdemokratiaa, jossa kaupunkilaiset voivat 
aidosti vaikuttaa päätöksiin, jotka koskevat heidän elämäänsä 
ja asuinympäristöään. Nykytilanteessa asukkaiden vaikutus-
mahdollisuudet rajoittuvat neljän vuoden välein pidettäviin 
kuntavaaleihin, mikä ei riitä, kun otetaan huomioon, kuinka 
nopeasti kaupunki kasvaa ja kehittyy. Kaupunkilaisilla on oi-
keus olla mukana päättämässä esimerkiksi oman asuina-
lueen muuttumisesta. 
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1.	 Yksittäisen kaupunkilaisen 
vaikutusmahdollisuudet ovat 
olemattomat 

2.	Valtuutettujen rooli on lähinnä 
muodollinen päätöksien hyväksyjä 

3.	Rakenteita ja toimintamalleja on 
vaikeaa ellei mahdotonta muuttaa
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Monet kaupunkilaiset ovat kertoneet, kuinka hankalaa on yrit-
tää ottaa selvää päätöksenteon kohteena olevista asioista tai 
vaikuttaa niihin. Kymmenet asukkaat ovat jakaneet turhautu-
mistaan siitä, kuinka vaikeaa on osallistua kaupunkinsa kehit-
tämiseen. 

Tämä on kestämätön tilanne. Kansalaisaktiivisuus Helsingis-
sä johtaa liian usein pettymyksiin ja turhautumiseen, mikä 
syö yhteisön luottamusta poliittiseen järjestelmään. Itse olen 
kohdannut saman ongelman vuosia ajaessani muutoksia rak-
kaaseen ja nopeasti kasvavaan Kruunuvuorenrantaan, joten 
ymmärrän hyvin, mistä asukkaat puhuvat. 

Päätöksenteon lukkiutuminen budjettiraamiin 
Nykyinen kaupungin päätöksentekoprosessi on lukittu tiukasti 
vuosittaisiin puolueryhmien välisiin budjettineuvotteluihin, ja 
niin sanottu raami eli talouskehikko on kahlinnut valtuutetut. 
Tämä estää uusien ideoiden ja ajattelutapojen nousun pää-
töksentekoon. Raami asettaa tietyt taloudelliset reunaehdot, 
joiden puitteissa kaupunki toimii, ja ne rajoittavat innovatiivis-
ta ja joustavaa päätöksentekoa. Valtuutetuilla ei ole käytän-
nössä mitään mahdollisuutta nostaa esiin uusia ideoita, sillä 
raami rajoittaa kaikki toimintamahdollisuudet ennalta mää-
rättyihin mittoihin.

Tiukan talousraamin vuoksi lähes jokaisessa lautakunnassa 
joudutaan vuosittain käsittelemään niin sanottuja "kohuleik-
kauslistoja", joissa pelätään jonkin kriittisen perustehtävän leik-
kaamista seuraavan vuoden budjetista. Tämä johtaa siihen, että 
leikkausten torjuminen näyttäytyy poliittisena onnistumisena, 
vaikka todellisuudessa prosessi on vääristävä. Pelko leikkauk-
sista ja jatkuva taistelu niiden torjumiseksi kuluttaa niin päät-
täjien kuin virkamiestenkin energiaa väärään suuntaan ja es-
tää strategisen ja pitkän aikavälin ajattelun. Lopputuloksena on 
vuosittain toistuva näytelmä, jossa poliittinen keskustelu kes-
kittyy leikkausten estämiseen eikä kaupungin kehittämiseen. 

Valtuutetut aloitteiden parissa 
Valtuutetuilla on nykyjärjestelmässä valtava määrä aloitteita, 
mutta todellinen päätöksenteko jää usein pienen virkahenkilö-
piirin käsiin. Aloitteista keskustellaan valtuustossa, mutta nii-
den todellinen vaikutus jää usein vähäiseksi. Tässä tilanteessa 
valtuutetut kokevat itsensä aloitetehtailijoiksi ilman merkittä-
vää vaikutusvaltaa kaupungin strategiseen kehitykseen. 

Palkanmaksusotku – kaupungin  
uskottavuus on vaakalaudalla 
Helsingin kaupunki on työnantajana joutunut myös vakavaan 
mainekriisiin palkkasotkun vuoksi, joka on jatkunut jo useam-
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3 Asukasdemokratia ja kunnallinen päätöksenteko
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man vuoden. Tämä palkkasotku on heikentänyt kaupungin 
uskottavuutta ja luotettavuutta työnantajana. On hämmäs-
tyttävää, että kukaan ei ole ottanut vastuuta tästä massiivi-
sesta virheestä, jonka kustannukset ja mainehaitat ovat olleet 
valtavia. Tämä osoittaa, kuinka vakavassa tilassa kaupungin 
sisäinen hallinto voi olla ja kuinka kaupunkilaiset joutuvat kär-
simään epäonnistuneen hallinnon seurauksista. Osana por-
mestarimallin arviointia on pohdittava kuinka tämänkaltaisilta 
kriiseiltä vältyttäisiin tulevaisuudessa.  

Asukasdemokratian palauttaminen ja  
päätöksenteon avaaminen kaupunkilaisille 
Helsingin on pystyttävä uudistamaan päätöksentekoproses-
sejaan niin, että asukkailla on aito mahdollisuus vaikuttaa 
kaupungin kehitykseen. Tämä tarkoittaa konkreettisia aske-
leita kohti avoimempaa ja osallistavampaa päätöksentekoa, 
jossa kaupunkilaiset voivat osallistua päätöksentekoon paljon 
tiheämmin ja suoremmin kuin nykyiset neljän vuoden välein 
pidettävät vaalit mahdollistavat. Osallistuva budjetointi, suo-
rat kyselyt asukkaille ja digitaaliset foorumit voivat olla keino-
ja avata päätöksentekoa enemmän asukkaiden suuntaan. 
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3 Asukasdemokratia ja kunnallinen päätöksenteko
Uusi valtuustostrategia – rohkeutta  
uudistua ja irtaantua raamista 
Helsingillä on edessään suuria haasteita, mutta myös 
valtavasti mahdollisuuksia. Kaupungin on pystyttävä 
haastamaan nykyinen talousraamipolitiikka järkevällä 
ja vastuullisella tavalla, jotta uusia ideoita ja toiminta-
malleja voidaan tuoda päätöksenteon pöydälle. Kau-
punginvaltuuston on otettava vastuuta ja uudistetta-
va toimintatapojaan niin, että uudenlainen ajattelu ja 
innovatiiviset ideat voivat toteutua. 

Helsinki vetovoimaiseksi työnantajaksi 
Kaupungin on myös ryhdyttävä toimiin, jotta se voi 
olla vetovoimainen työnantaja, jolla on osaavaa ja si-
toutunutta työvoimaa. Palkanmaksusotkun kaltaiset 
ongelmat on ratkaistava pikaisesti ja perinpohjaises-
ti. Kaupunki voi nousta vetovoimaiseksi työnantajak-
si, jos se tarjoaa selkeitä, luotettavia ja houkuttelevia 
työskentelyolosuhteita sekä tukee työntekijöidensä 
hyvinvointia.



Helsinki murroksessa / 2025-2029 valtuustokauden suuret kysymykset

4 Pääkaupunkistrategia ja uuden  
ajan investointiohjelma

2000-luvun alkupuolella käytiin laajaa keskustelua siitä, otta-
vatko suuret kaupungit yhä itsenäisemmän roolin ja vastuu-
ta erkaantuen valtakunnallisesta politiikasta. Näytti hetken 
siltä, että tällainen kehitys voisi toteutua. Kaupunkipolitiikan 
merkityksestä ja roolista syntyi uusia, aktiivisia keskusteluja, 
mutta ne hiipuivat ennen kuin niistä ehti muodostua todel-
lista muutosvoimaa. Helsinki ei tarttunut tilaisuuteen aset-
tua kaupunkipolitiikan ajatusjohtajaksi, ja sen rooli jäi pitkälti 
reaktiiviseksi, muiden aloittamaa keskustelua seuraavaksi ja 
tarvittaessa osallistuvaksi. 

Tänään Helsingiltä puuttuu yhä selkeä visio omasta roolis-
taan, painopistealueistaan ja prioriteeteistaan Suomen pää-
kaupunkina. Vaikka kaupunkimme on täynnä potentiaalia ja 
sen odotetaan ottavan johtavan aseman kansallisessa ja pyr-
kiä vahvistamaan asemaansa kansainvälisessä kaupunkipo-
litiikassa, Helsinki on tyytynyt seuraamaan muiden agendaa 
sen sijaan, että se loisi ja johtaisi keskustelua. Onko Helsin-
gillä rohkeutta ottaa omistajuutta koko Suomen kaupunki-
politiikan suunnasta ja johtaa keskustelua siitä, mitä moderni 
pääkaupunki voi olla?
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4 Pääkaupunkistrategia ja uuden ajan investointiohjelma
Helsingin tulee olla aloitteentekijä 
Helsingin on luotava kunnianhimoinen ja kauaskantoinen pää-
kaupunkistrategia, joka heijastaa sen asemaa Suomen pää-
kaupunkina ja pohjoisen Euroopan merkittävänä toimijana. 
Tämä ei tarkoita vain rakenteellisia tai taloudellisia kysymyk-
siä, vaan myös sitä, miten Helsinki voi johtaa keskustelua sii-
tä, mitä asuminen, eläminen ja onnellisuus tarkoittavat nyky-
päivänä ja tulevaisuudessa. Kaupungin on uskallettava katsoa 
tulevaisuuteen ja tarjottava raikkaita, rohkeita näkemyksiä, 
jotka synnyttävät yhteiskunnallista keskustelua ja toimivat 
suunnannäyttäjinä muille kaupungeille.

On korkea aika, että Helsinki luo oman tarinansa ja tekee siitä 
näkyvän ja kuuluvan. Meidän ei pidä tyytyä näykkimään kan-
sallista keskustelua marginaalista käsin, vaan ottaa aktiivinen, 
johtava rooli koko Suomen kaupunkipolitiikan suunnannäyttä-
jänä. Kaupunkimme on pystyttävä hahmottamaan ja sanoit-
tamaan omat haasteensa ja vahvuutensa ja esittää konkreet-
tisia ratkaisuita ongelmien ratkaisemiseksi. Samalla meidän 
on pystyttävä olemaan aloitteellisia laajemmassa kontekstis-
sa – ottamaan rohkeasti kantaa ja vaikuttamaan myös kan-
sainväliseen keskusteluun, sillä Helsinki kilpailee globaalisti 
muiden suurkaupunkien kanssa.

Helsingin oma G1-strategia 
Vaikka suurkaupungit kuten Lontoo ja Berliini muodostavat jo 
omat globaalit verkostonsa, Helsinki ei saa jäädä pelkästään 
seuraamaan tätä kehitystä, vaan sen tulee pyrkiä itse määrit-
tämään oma paikkansa näiden joukossa. G6- ja G20-kaupun-
kiryhmät ovat hyviä yhteistyön muotoja, mutta Helsinki tar-
vitsee oman "G1"-strategiansa – vision, jossa se määrittelee 
itse oman asemansa Suomessa ja roolinsa maailmalla. Tämä 
strategia korostaisi Helsingin erityispiirteitä: vahvaa teknolo-
gista osaamista, kestävää kehitystä, ainutlaatuista kulttuuri-
perintöä ja pohjoismaista elämänlaatua. 

Pääkaupunkistrategian kolme kulmakiveä 

1. Kaupunkilaislähtöinen asuinympäristö 
Helsinki on tunnettu laadukkaasta elinympäristöstään, 
mutta tulevaisuudessa sen on rohkeammin kokeiltava uu-
sia asumis- ja elämisen malleja. Kaupungin asuinalueiden 
kehittämisen tulee huomioida monimuotoisuus ja inno-
vatiivisuus, joissa ympäristöystävällisyys, yhteisöllisyys ja 
teknologian integrointi ovat keskiössä. Helsingillä on mah-
dollisuus olla maailman johtava kaupunki urbaanissa suun-
nittelussa, jossa kaupunkitilojen laatu ja asukkaiden hyvin-
vointi nousevat etusijalle. 
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4 Pääkaupunkistrategia ja uuden ajan investointiohjelma
2. Luova talous ja kulttuurin voimavara 
Helsinki voi vahvistaa asemansa luovan talouden keskuksena 
tarjoamalla ainutlaatuisia puitteita kulttuurille, taiteille ja luo-
ville aloille. Tämä ei tarkoita vain tapahtumien ja festivaalien 
järjestämistä, vaan myös rakenteellisten edellytysten luomis-
ta taiteen ja luovan työn harjoittamiseen. Luovuus ja innovaa-
tiot ovat ratkaisevassa roolissa kaupungin elinvoimaisuuden ja 
kansainvälisen vetovoiman kannalta. Helsinki voi olla Luovan 
teollisuuden ja elämystalouden pääkaupunki. Helsinki voi 
kasvaa luovan talouden keskukseksi, jos luomme olosuhteet, 
jotka tukevat luovia aloja ja kulttuuria. Tavoitteena on luoda  
Helsinkiin ympäristö, jossa luovuus kukoistaa ja joka houkut-
telee sekä paikallisia että kansainvälisiä toimijoita.

3. Kestävä ja älykäs tulevaisuus 
Helsinki voi olla edelläkävijä vihreässä siirtymässä ja ilmas-
topolitiikassa. Kestävän kehityksen ratkaisut eivät ole enää 
vain valinnaisia, vaan ne määrittävät, millaiseksi kaupunki 
muotoutuu tulevaisuudessa. Kaupungin on otettava johto-
asema vihreissä energiaratkaisuissa, kestävissä liikennerat-
kaisuissa ja ilmastoystävällisessä rakentamisessa. Helsingin 
on myös hyödynnettävä digitaalista kehitystä ja edistettä-
vä älykkäiden teknologioiden käyttöönottoa kaikilla elämän 
osa-alueilla. 

Helsingin voisi alkajaisiksi tukea kulttuuria ja luovia aloja 
konkreettisesti niin, että konsertin tai tapahtuman pääsylippu 
toimisi julkisessa liikenteessä matkalippuna ennen ja jälkeen 
tapahtuman. Tämä käytäntö on jo käytössä esimerkiksi Tu-
russa, ja sen laajentaminen Helsinkiin tekisi kulttuurista saa-
vutettavampaa, vähentäisi liikenneruuhkia ja kannustaisi ih-
misiä käyttämään joukkoliikennettä.

Kulttuurilipun sisällyttäminen joukkoliikenteeseen tukisi pai-
kallisia tapahtumajärjestäjiä ja taidekenttää, lisäisi kaupun-
kilaisten osallistumista kulttuuriin ja tekisi Helsingin kult-
tuurielämästä elinvoimaisempaa. Samalla se tukisi kestävää 
kaupunkiliikkumista ja vähentäisi tarvetta yksityisautoiluun.

Jotta Helsinki voi olla kokoaan suurempi kaupunki, Helsingin 
on myös uskallettava sijoittaa tulevaan. Kaupungissamme on 
tehty aiemmin rohkeita päätöksiä tulevaisuuden investoin-
neista, ja nyt on aika jatkaa tätä linjaa. Helsingillä Suomen 
pääkaupunkina tulee olla kyky ja mahdollisuus panostaa ko-
konaisuuksiin, jotka vahvistavat kasvua ja hyvinvointia sekä 
tukevat kestävää kehitystä. Helsingin vahvuus piilee sen en-
nakkoluulottomassa ja kokeilunhaluisessa investointipolitii-
kassa, joka ei pelkää tarttua uusiin mahdollisuuksiin.

16



Helsinki murroksessa / 2025-2029 valtuustokauden suuret kysymykset

4 Pääkaupunkistrategia ja uuden ajan investointiohjelma
Liikenneyhteydet, luovan teollisuuden kyvykkyydet, modernit 
julkiset palvelut, vetovoimahankkeet sekä uusimmat oppimi-
sen työkalut ovat keskeisiä elementtejä tulevaisuuden Helsin-
gin rakentamisessa. Haluamme, että Helsinki on jatkossakin 
Suomen majakka – kaupunki, joka houkuttelee niin asukkai-
ta kuin yrityksiä ja investointeja, ja on valmis panostamaan 
kasvuun. Suuren kaupungin on rohjettava unelmoida suuria, 
ja siksi seuraavalla valtuustokaudella on jatkettava kunnian-
himoista investointiohjelmaa, joka takaa Helsingin menestyk-
sen myös tulevaisuudessa. 

Innovaatiot syntyvät kaupungeissa 
Yli 90 % maailman innovaatioista saa alkunsa kaupungeis-
sa, ja Helsingin tulee olla osa tätä kehitystä. Kysymys kuu-
luu: mitä Helsinki tekee houkutellakseen investointeja, jotka 
ruokkivat uusia innovaatioita ja luovat lisää mahdollisuuksia? 
Meidän on tunnistettava ne alat, joissa Helsinki voi olla maa-
ilmanluokan edelläkävijä, ja tarjottava yrittäjille sekä yrityksil-
le alusta kehittyä ja kasvaa. Kaupungin tulee tukea erityisesti 
ekosysteemejä, jotka mahdollistavat innovatiivisten ratkaisu-
jen synnyn ja käyttöönoton.
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Valmistaudutaan Helsingin  
kasvuun – liikennöinti 2030-luvulla  
Helsingin kasvaessa myös liikenneyhteyksien on kehityttävä. 
Meidän on panostettava joustavaan ja kestävään liikenneinf-
rastruktuuriin, joka palvelee sekä asukkaita että elinkeino-
elämää. Erityisesti raideliikenteen roolia on vahvistettava ja 
integroitava se osaksi koko kaupungin liikennejärjestelmää. 
Helsingin on oltava johtava esimerkki modernin, älykkään 
ja vähäpäästöisen liikenteen ratkaisujen toteuttajana , josta 
muut kaupungit ottavat esimerkkiä. 

Vihreän siirtymän edelläkävijä 
Helsinki voi ja sen tulee olla edelläkävijä vihreässä siirtymäs-
sä. Kaupungin on panostettava uusiutuviin energiaratkaisuihin, 
kestävään rakentamiseen ja ilmastoystävällisiin toimintata-
poihin, jotta voimme rakentaa tulevaisuuden kaupungin, joka 
kestää aikaa ja ympäristön muutoksia. 

Digitaaliset palvelut ja 24/7-kaupungin palvelulupaus 
Tulevaisuuden Helsinki on digitaalinen ja toimiva ympäri vuo-
rokauden. Meidän on luotava digitaalisia palveluita, jotka vas-
taavat asukkaiden ja yritysten tarpeisiin ajasta ja paikasta 
riippumatta. Kaupungin on oltava tavoitettavissa 24/7, ja sen 
palvelujen on oltava helppokäyttöisiä, avoimia ja tehokkaita.
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kuntapolitiikassa ja järjestöissä.
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salon kehittämisessä ja muun muassa edistänyt alueen 
joukkoliikenneyhteyksien ja liikuntamahdollisuuksien pa-
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